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Hirdetéseket felvesz la 
púnk kiadóhiva fala és az 
Általános Tudósító Vi
déki lapok központi hir
detési osztálya Budapest 
VII., Erzsébet-körut 41.

Követelések.
Nem a magyar nemzet kívánsá

gairól lesz itt szó, nem azokról az 
óhajokról, amelyek minden önmagával 
rendelkező nemzetet megilletnek épen 
a szabadság legelemibb feltételei gya
nánt, tehát nem arról, amit nekünk 
megadni nem akarnak, hanem a nem
zetiségek követeléseiről, amelyek 
úgy játszattak ki veliluk szemben, 
hogy vagy engedünk e téren és akkor 
béke lesz, vagy nem és akkor csinál
nak csendet.

Mert az egész válság ütközőpont
jában a nemzetiségi kérdés fekszik, 
az, amely a múltban is állandóan 
kisértett vagy aktív szerepet is vitt, 
amikor a magyar nemzet saját jogai 
után nyúlt s amely azóta is állandóan 
felszínre kerül, valahányszor a nem
zet jogainak tagadóival szembehelyez
kedni kénytelen.

De mig az eddigi harcok a nem
zetiségeket mindig abban a táborban 
látták, amely különféle Ígéretekkel 
nyerte meg őket ellenünk, addig ma 
a dolog másképpen kezd alakului. 
Szívesen hallották ma is a felhívást, 
amely vélt jogaiknak elismerésével 
harcra szólította őket. Meghallották 
és tömörülni is kezdtek azonnal, de 
többé nem azoknak vak eszközei 
gyanánt, akiknek jkezében eszközül 
használtattak föl eddig s akiknek ré
széről a szükség elmúltával félre- 
dobattak mindannyiszor, nem többé a 
mások szolgálatára, hanem teljesen 
külön tábor gyanánt, a maguk ere
jében bízván egészen.

És ennél a jelenségnél lehetetlen 
ölzárkóznunk a kérdés elől, hogy 
nemzetiségeinket erre az álláspontra 
m* késztette tulajdonképpen. Az az 
8janyi föltétel e csupán, hogy eddig 
vmelt támogató szereplésük semmivel 
!eui honoráltatott? Nem hisszük. Mert 
02 esetben még mindig megoldatlanul 
marad az a tény, hogy az uralkodó 
áz 63 az üsszbirodalom eszméje mellett 

mindenkori állásfoglalásukhoz 
a<-ért nem ragaszkodtak most is? Az 
® s z n ié k é r t  való harcban egy-két ku-

1
i darc nem elég arra, hogy magát az 
j  eszmét elejtsék.
| Amig eddigi szereplésük azt a 

jelleget viselte, hogy az összbirodalom 
| keretén belül keresnek politikai érvé- 
1 nyesülóst, addig mai állásfoglalásuk

ból nem tűnik ez ki, nem pedig 
azért, mert nem keresnek szövetsé
gest ott, ahol az erőt, tehát a jogok 
forrását sejtik.

Lehetetlen itt föl nem tételezni 
bizonyos kapcsolatot Ausztria békét- 
lenkedő és mindig több és több kö
veteléssel föllépő nemzetiségi elemei
vel és tovább a szélrózsa minden 
irányában azokkal a tényezőkkel, 
amelyek a múlt évi moszkvai gyűlé
sekhez hasonló propagandát indították.

Különösen elmondható ez a tót 
nemzetiségiekre vonatkoztatva, akik
nek minden lépése teljes összhangban 
van azokkal az irányelvekkel, amiket 
a cseh és morva lapok szellőztetnek.

A tót nemzetiségi lapokban ehhez 
képest bizonyos forrongás észlelhető. 
Hasonló ahhoz, amit a hirtelen elő
nyős helyzetbe jutott ember érez, ha 
helyzetét egészen és gyorsan kihasz
nálni törekszik. Innen a bizonytalan
ság is, amely az egymásnak merőben 
ellentmondó vélemények összeütkö
zéséből támadt. Elfogadják-e Justh 
szövetségét, aki kevés szóban sokat 
Ígér? Avagy visszatérjenek-e a régi 
csapásra, amely sok édes beszéddel, 
de annál kevesebb tárgyilagos ered
ménnyel kecsegtet? A bizalom úgy 
látszik egy irányban sem nagy. Mert 
minden eddig fölmerült vélemény 
ellensúlyozására a hivatalosnak tekint
hető egyik pártlapban hosszabb cikk
sorozat jelent meg, amely kiadja a 
jelszót: „független nemzeti politika*. 
Független, tehát olyan, amely nem 
társul, nem szövetkezik, nem befolyá- 
soltatja és még kevésbbé rendeli alá 
magát olyan irányzatnak, amely ki
fejlődésében akadálya lehetne és 
nemzeti, tehát nyelvi, faji alapon álló 
kialakulás a politikai értelemben vett 
nemzetek berendezkedésének megfe
lelő értelemben, a szabad, független 
nemzeteket megillető minden jog el
érése érdekében s a fejlődhetés min

den irányában. A jelszó ennyit mond 
i és más szavakkal ugyan, de ugyan

azt mondja a kommentár is, mit hosszú 
lében hozzá eresztettek.

Szinte mosolyra késztetne ben
nünket is a dolog, éppen úgy, mint 
sok mást, ennek hallatára, ha nem 

I tudnók, hogy ezek a tervek nem a 
mi u. n. fölébredt tót n9gttgk/>|t!teL 
lakott földterületet széni 
csupán működésűk színhelyéül és ha 
nem tudnók, hogy az az erő, amely 
ezt kimondatni merte s amely az 

I esetleges működésre is képesíteni 
; fogja őket, szintén nem abban a tö

megben fekszik, amely közöttünk él 
s amely egymaga nagyon kevés lenne 
ilyen nagy dolgok megmozgatására.

De mi tudjuk, hogy a „nemzet” 
nem a mi tót népünkből alakítandó 
töredék csupán s a függetlenség is 
nemcsak a mi földabroszunk elmélet
ben való szétdarabolása, hanem hogy 
a szomszéd szláv népek ma még alig 
körvonalozható faji harcának első 
nagyobb lélekzetvétele ez ma. A 
„nemzetiben és „függetlenségiben 
nem a mi tótjaink 'beszélnek, hanem 
általuk beszéltetnek mások.

Annyi önérzetet szórnak szét a 
sorok, melyek evvel a kérdéssel fog
lalkoznak, amennyi önteltséget, ön
bizalmat árul el minden szó és min
den betű, annak kifejtésére a mi 
tótjainkat elszigetelten nem tartjuk 
képeseknek. így azok beszélnek 
csupán, akiknek háta mögött nagy 
erő és nagy hatalom sorakozik.

Ezek a tót nemzetiségi mozgalom 
mai állásának általános körvonalai. 
Hogy azonban kézzelfogható és min
denki által könnyen érzékelhető jelle
get öltsenek törekvéseikre, mindezt 
ma egyetlen kérdés látszólagos meg
világítására teszik s ez: a nemzeti
ségi törvény végrehajtása. Ezt tolják 
most megint előtérbe, a harcvonalon 
jóval túl, hogy az egész mozgó tábor 
ne lássék tőle és azt hangoztatják is 
olyan erővel, hogy annak zaja el
nyomjon minden olyan hangot, amely
ből messzebbmenő törekvéseikre kö
vetkeztetni lehetne.

A tábor tehát megindul, Egyelőre
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a törvényesség kurlátai között; meg
tartván a törvényszerűség látszatát 
azokban a mozdulataiban, amelyekkel 
a magyar felfogással szembehelyez
kednek is ; de ki tudná megmondani, 
milyen messze vagy közel van az 
idő, amikor majd úgy bontakozik ki, 
hogy merészen szembenéz minden
kivel, aki fejlődése útjába esik s igy 
első sorban velünk is?

A mi részünkről minden lépés, 
mely az engedékenység jellegét viseli 
magán, őket hozza közelebb. Veszé
lyes közelségbe segíti hozzánk és 
céljaikhoz.

És minden hely, mit áldozatok 
árán is megtartani tudunk, a mi erős
ségünk leend, amelyen megállhatunk.

Időszerü-e vájjon ilyen körülmé
nyek között beszélni arról, hogy az 
1868 : XLIV. törvénycikket talán 
mégis csak hajtsuk végre ? Nem! 
Hanem arról lehetne beszólni, hogy 
egyszer s mindenkorra törüljük el azt.

—ár.

Vármegyei élet.
A közigazgatási bizottság ülése.

A vármegye közig, bizotlsága Juxth Ferenc 
főispán elnöklete mellett a folyó hó 13-án 
fartotta meg havi rendes ülését.

Jelen Toltak: Beniczky Kálmán alispán, 
Beniczky Ákos dr. vármegyei főjegyző, 
Zdthureczky Imre árvaszéki elnök, dr. Lax 
Adolf tiszti főügyész, Csepcsdnyi Sándor és 
Rakovszky Iván dr. tb. főjegyzők, Kaczvinczky 
Kálmán kir. tanácsos pénzügyigazgató, Skultéty 
István kir. ügyész, fíoleman János dr. tiszti

T Á R C A .

Joó János.
— A .Felvidéki Híradó" eredeti tárcája. —

Irta: Jakab Ödön.

Joó János fürge, zömök kis ember volt. 
Korára nézve már úgy hatvanas lehetett, de 
azért senki sem becsülte idősebbnek ötven 
esztendősnél. A haja csak a füle környékén 
volt deres, egy kissé vastag, eszterliás bajusza 
pedig egész fekete volt. Valami bizalomkeltő, 
nyájas mosolygás ülte örökké a képit s olyan 
egyenesen nézett az ember szemébe, mint 
aki teljes életében karonfogva járt a becsü
lettel. Pedig Joó Jánosról sok apró-cseprő 
dolgot suttogott a fáma, hanem nyíltan soha 
senki sem vádolta. Mindenki tartózkodott az 
ő személyes ügyeit bolygatni, mert aki vala
hol rosszat mondott róla, azt a legelső éjjeli 
találkozáson úgy „megleckéztettew, hogy na
pokig feküdte az ágyat. Ez okból voltak vele 
szemben annyira kíméletesek az embertársai.

Joó János, mióta csak az eszemet tudom, 
mindig a mi emberünk volt. Fiatal korában 
az apámat szolgálta, aztán az öreg halála 
után a hagyatékkal ő is reám szakadt. Ma
gának is volt ugyan egy kevés gazdasága, 
de azért nálam is mindennap megfordult. IIol

főorvos, Borbély Kálmán műszaki tanácsos, 
Kilneztler Károly dr. kir. tanfelügyelő, továbbá 
Cserei Emil, Saager Ferenc, Klimo Vilmos, 
Kosza János, Dávid Ferenc, Bulyovszky Simon 
ós Schulz Lajos bizottsági tagok.

Elnöklő főispán az ülést megnyitván, 
Csepcsányi Sándor tb. főjegyző előadó bemu
tatja Kmety András kérvényét, melyben József 
nevű fia után a helybeli kórházban felmerült 
ápolási költségeknek az államkincstár terhére 
leendő átvételéért folyamodik. A kérvény 
végleges elintézése előtt felhivatik a főszolga
bíró, hogy adjon felvilágosítást a kérvényező 
vagyoni állapota felől, továbbá állapítsa meg 
azt is, hogy az ápolt gyermek lábszórtörése 
hogyan következett be.

Bliszka Andrásnak Mária nevű leánya 
után felmerült kórházi költségnek az országos 
betogápolási alap terhére leendő átvétele 
tárgyában beadott kérvénye ©luf asittatott, 
mivel folyamodónak közel kétezer koronát 
érő ingatlana van s igy a felmerült 16 kor. 
ápolási költséget minden nehézség nélkül 
megfizetheti.

A kassa—oderbergi vasút által épített uj 
fütöház müfanrendőri bejárását a vasúti és 
hajózási főfelügyelőség a folyó hó 16-ára 
tűzte ki. A közigazgatási bizottság részéről a 
bejárás megejtéséhez a vármegye alispánja 
vagy ennek megbízottja, továbbá Borbély 
Kálmán műszaki tanácsos küldettek ki.

A szentmárton—blatnicai járás főszolga
bírója 'Rántó József turáni biró panaszára 
vizsgálatot ejtett meg azon turáni lakosok 
ellen, kik a bírót azért, mivel ez a magyar
nyelvű tanítás nihiléit, foglalt állást, az iskola 
épületében inzultálni akarták. Mivel a felje
lentett támadók tagadásban voltak s igy a 
vizsgálat különös eredményre nem vezetett, 
a főszolgabíró jelentése egyszerűen tudomá
sul vétetett.

A ruttkai uj vasúti raktár építése miatt a 
régi raktár mellett elfutó ut, részbeni áthelye-

erre, hol arra használtam. Mindennel meg \ 
lehetett bízni, ámbár semmiben sem mutat
kozott kiváló embernek. Legfőbb érdeme 
abban állott, hogy kéznél volt mindig, mikor 
kellett. Szinarany karakternek az apám sem 
tartorta soha, de szembeszökőül) hibát sem 
szokott elkövetni. Ha a keze alól itt-ott va
lami elveszett, abból rendesen úgy kimosta 
magát, hogy némi gondatlanságon kívül 
egyebet mit sem lehetett felludni az ő rová
sára.

Az utóbbi években erdőkerülőnek tet
tem meg Joó Jánost. Erro őt ítéltem legal
kalmasabbnak. Üres idejében amúgy is erősen 
szoretto bújni az erdőket, ahol suttyomban 
nem egy nyúlnak „kerto el az igazolványát*. 
Mert gonosz puskás volt! Vadász-engedélynek 
ugyan még a színét som látta tán soha, Az 
eftéle „hivalalos hókusz-pókusz* nem fért a 
fejébe. Megélt ő anélkül is.

Egy délelőtt, a tornácomon ültem, bön
gészve a legújabb lapokat. Hát amint ott 
ülök, egyszer csak előttom terem nagy alá
zatosan.

— Adjon Isten, jó napot, tekintetes uram!
— Adjon Isten János! Hát mi jóban jár ?
Joó János nagyot sóhajtva legyintett: —

Nem is lehet mai napság jóban járni, tekin
tetes uram ! Erősen romlottak a népek.

zcso vált szükségessé. Az utáthelyezés fo
ganatosítása előtt a ruttkai osztálymérnükség 
a tervek beküldésére hivatott tel.

A ra. kir. belügyminiszter ama leiratára 
hogy Rajosán Pál ápolási költségének meg
térítése tárgyában hozott II. fokú határozatot 
a közigazgatási bizottság is vegye tárgyalás 
alá, elhatározta a bizottság, hogy a II. fokú 
határozathoz mindenben hozzájárul.

Rakovszky Iván dr. tb. főjegyző bemu
tatja özvegy Haas Jakabné utadóloirás iránti 
kérvényét. A közigazgatási bizottság a folya
modót kérelmével elutasította, illetve aj 
ingatlanátruházás folytán" keletkezett utadó- 
hátralék megfizetésére az uj tulajdonost 
kötelezi.

Bemutatja Cserei Emil róni. katli. plé
bános, Toperczer Sándor helybeli gyógy
szerész, Zweigenthal Jakab örökösei, továbbá 
Greiner turáni cég utadóleirás iránti kérvé
nyét. A megfolyamodott utadóleirásoknak a 
közigazgatási bizottság helyt adott.

A m. kir. pénzügyminiszter leiratát, mely
ben a miniszter az 1910. évi adókivetési 
munkálatuk megkezdésének határidőjére hívja 
fel a bizottság figyelmét, miheztartás végett 
megküldi az összes körjegyzőknek.

Zátbureczky Miklós dr. tb. aljegyző be
mutatja Marcsek János illetőségi ügyét. A 
közigazgatási bizottság az előadó véleménye 
értelmében határoz.

Boleman János dr. megyei tiszti főorvos 
a folyó évi november havi közegészségügyi 
viszonyokra vonatkozó jelentéséből kiemeljük 
a következőket:

A november havi közegészségügyi állapot 
kedvezőtlenebb volt az október havinál. Főleg 
a hevenyferlőzö betegségek észleltettek töme
gesen. Ezek közül a kanyaró, vörheny, vér
has és fültömirigylob járványosán, mig a 
hasihagymáz, hörkhurut és roncsolótoroklob 
csak szórványosán lépett fel. A járványok 
azonban általában könnyű lefolyásunk voltak.

— Hogy-hogy ? Valami baj van ?
— Baj mindig van, tekintetes uram! Ha

nem hát én most a méterek irányába’ jöttem. 
— Nos? — Képzelje, tekintetes Uram, valaki 
az éjjel két méter fát az erdőről ellopottI 
Hogy a kötél egye meg a nyakát!

Megbosszankodtam, mikor ezeket hallottam 
s haragosan mondám :

— Hát mért fizetem magát, ha igy vigyái 
a fára? Jól tudja, hogy azt a hatvan méter 
fát télire vágattam! Nekem arra szükségem 
van a legutolsó szálig 1

Aztán hozzátettem:
— Különben ha ellopták, majd lehúzom 

a béléből s annyi 1
— Joó János nagy tisztességtudással kez

dett engesztelni:
— Ne haragudjék, tekintetes uram! Eléggé 

szégyellem, hogy igy van! De mit csináljak? 
Nem ülhettem az éjszaka az erdőn. Haza 
kellett jönnöm, mert olyan görcsöm wlt, 
hogy koszorúba kötött! A feleségem is m0?' 
mondhatja.

Majdnem sirt a hangja.
— Ezt a nyomorúságot használta föl va

lami gazember! Különben nőm merte volna 
a lábát oda tenni! Hiszen emlékezhetik a 
tekintetes ur, az én kezem alatt máskor nem 
volt hiba.
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\  tanítás Znióváralján és Jezernicz- 
jjarkoviczon a vörbeny, Alsóturcseken pedig 
a fUllőmirigylob miatt szünetelt.

Orvosrendőri hullaszemlo volt Jahodnikon 
két izbcn, egy szivszélliUdésben elhalt munkás 
és egy vonat által elgázolt egyén hulláján, 
Turánion egy 3 éves gyermek hulláján, ki 
épési sebük köretloztében halt meg, régUl 
Mosócon egy lovak által elgázolt férfi hulláján.

Kaczvinczky Kálmán kir. tanácsos pénzügy- 
igazgató jelentéséből közreadjuk a követ
kezőket:

Az 1909. évi november havában befizet
tetett egyenesadóban 109,997 kor. 32 fillér, 
liadmentességi díjban 4656 korona 26 fillér, 
országos betegápolási pótadóban 6904 korona 
14 fillér. Ez a befizetés az előző év hasonló 
időszakához képest kedvezőtlenebb volt egyenes* 
adóban 21379 korona 63 fillérrel, hadmentes
ségi díjban 1905 korona 80 fillérrel, országos 
betegápolási pót adó bán 2781 koronával.

Az említett befizetések után az elmúlt 
hónap végével hátralékban maradt egyenes
adóban 122728 korona 92 fillér, hadmentes
ségi díjban 24120 korona 71 fillér, országos 
betegápolási pótadóban 4121 korona 80 fillér. 
Ez a hátralék a múlt év hasonló időszakával 
összehasonlítva, az egyenesadónál 9782 kor. 
22 fillérrel csökkent, a had mentességi díjnál 
3362 korona 89 fillérről, továbbá az országos 
betegápolási pótadónál 1136 kor. ,02 fillérrel
emelkedett.

A jelentés tudomásulvétele után Künsztler 
Károly dr. kir. tanfelügyelő bejelenti, hogy 
az elmúlt hó folyamán a kir. tanfelügyelöség 
iskolák látogatásával és^folyó ügyek elintézé
sével foglalatoskodott.

Bejelenti végül, hogy a vallás- és közok
tatásügyi miniszter a felsöturcseki állami 
elemi iskolánál üresedésben lévő tanitói 
állásra Fuhrman József okleveles tanítót 
nevezte ki.

Több tárgya az Illésnek nem lévén, 
elnöklő főispán az ülést bezárta.

— Nem a fenét! Néhány métert tavaly 
is elloptak!

Joó János egész önérzetesen tiltakozott:
— Engedőimet instállok ! Abban nem én 

voltara a hibás. Mindig akkor vittek el, mi
kor a tekintetes ur ide az udvarba hivatott. 
Két helyt nem lehet az ember!

Kevés ideig elgondolkozott, jobbra-balra 
szomorúan mozgatta a fejét, mint aki mód 
nélkül bánkódik. Hanem utoljára ismét visz- 
szatért a hangja:

— Egyébiránt igaza van, tekintetes uram ! 
Ha kár esett: állom a béremből. De aztán 
ne adja az Isten, hogy azon az eruőn vala
kit csak átmenni is lássak ! Mert úgy össze
töröm, hogy lepedőben viszik haza onnin 1 
Nem bánom, lia tömlőében leszek is !

Ez a nyilatkozat egy kissé meghökken
tett. Mert mégsem szerettem volna, hogy ép
pen őszrekelve erdőkerülő nélkül maradjak 
0setlog. De meg az elkeseredésből világosan 

ttam, hogy Joó János ebben az esetben 
Wí*kugyan alig lehet hibás. Beteg volt sze- 
Seny s nőm tudott vigyázni. Ez pedig raeg- 
es élik akármelyik erdőkerülővel. Megsaj- 
Daltam a szegény embert s szolidebb szavakkal 
a°r U*,am feléje: — Na jól van, János! Most.

®Kvvszer belényugszom még ebbe a kárba 
IS* e aztán máskor jobban vigyázzon ám !

KörmöczMnyai hírek.
Körmöczbánya város a folyó hó 13—17-ig 

tartotta rendes közgyűlését, melynek lefolyá
sáról tudósítónk a következőket írja:

A iolyó bó 13-án a napirend előtti inter
pellációkat intézték el.

Az első interpelláció a polgármester ellen 
emeli vádak igazolása miatt volt. Nyolc na
pon belül kellett volna a tanácsnak jelentést 
tennie, vájjon mily lépéseket tctl a polgár- 
mesler az ellene — a lapokban — emelt 
vádak megtorlására és kitűnt, hogy a tanács 
egyáltalában meg sem kérdeztetek ez ügy 
elintézésére nézve. Az ügy újra kiadatott a 
tanácsnak.

Egy másik képviselő szóvá tette interpel
lációjában a „Lévai Örálló«-ban a polgár
mester által közzétett aina nyilatkozatát, hogy 
az egész tisztikar ellen fegyelmit kért a vár
megye alispánjánál. Nagy zene-bona kelet
kezett e tárgy körül. A városi főügyész 
meggondaflanságnak és helytelen eljárásnak 
mondja a polgármester ez Ugybeni szerep
lését. A főjegyző, ki a múlt közgyűlésben az 
anomáliákat szóvá tette, fegyelmit kér maga 
ellen. A közgyűlés végül bizottságot küld ki 
azon célból, hogy a fennálló rendetlenségek 
terjedelmét és okát megállapítsa. A vita fo
lyamán bejelentett azon vádra vonatkozólag, 
hogy a polgármester nagyobb mennyiségű 
45 eves fát adott el 20 koronáért, Róth Emil 
stubnyafürdői főordész jelentés-tételre utasit- 
tatik. Dr. Grieger Miklós a vita folyamán a 
Nap cimtt tóvárosi lapot szennylapnak ne
vezte; ezt a közgyűlés majdnem egyhangú 
határozattal visszautasította.

E kellemes incidensek elintézése után 
következett a napirend. Pszotka Ferenc el- 
parentálása után a halála folytán megüresedett 
bizottsági tisztségeket töltötték be. Konsta
táljuk, hogy e választásnál már a vasárnap 
megalakult „Reformpárt* akarata érvénye
sült. A központi választmányba Vizy Ferenc;

S nehogy ártatlanul megverjen valakit, mert 
baj lesz belőle 1

Joó János hálálkodva köszönte meg a 
jóságomat s menyre-földre fogadkozott, hogy 
jövőre nem lesz baj. Aztán dörmögve távozott.

Amint egyedül maradtam, a dolog ismét 
bosszantani kezdett. Tapasztalásból tudtam, 
hogy az efajta lopásoknak rendesen folyta
tása is van. S ki tudja: vájjon csak két 
métert loptak el? Hátha több is hiányzik 
még? Délután már nérn bírtam nyugodni. 
Vettem a puskámat s elindultam az erdőre, 
hogy magam számláljam meg a métereket.

Az erdőn azonban elfogott a csodálkozás... 
Ismét számítóin, inog ismét számítom, s akár
hogy számítom : nincs híja a fának I Mind a I 
hatvan méterrakás megvan I

— Hát ez az ember megbolondult ? — gon
dolám magamban. Ez már mégis érthetetlen 
dolog !

Veszem a mezőt egyenesen a falu végo 
felé. Ott, lakott Joó János. Tudtam, hogy igy 
nuplialadat tájban vacsorára mindig haza ke
rül. Otthon is volt. A ház előtt a töltésen 
üldögélt, s veszekedett a feleségével, aki 
a piivarban főzte a vacsorát. — Hát maga 
mit beszélt nekem, hogy elloptak a fából? 
szóltam hozzá közeledvo. Joó János felugrott, 
lekapta kalapját a fejéről s csodálkozva né-
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a csipke verő felügyelő-bizottságába Orosz 
Ferenc főroálisk. lanár; a sikefnéma-intézet 
felügyelő-bizottságába Faith Mátyás főreál
iskolai igazgató; a számvizsgáló-bizottságba 
Schubert Ede és a nyugdíj-bizottságba 
Brestydnszky József plébános választatván be. 
Az erdőtigyi bizottságban üres helyet január 
elején töltik be.

Ezután megvették a köztemető céljaira 
szükséges és flkalmasnak talált 4Va és l 8/* 
hold földet. Előbbit 9000*, utóbbit 3000 
koronáért.

Következett a faárak felemelésére tett 
erdőszéki előterjosztés. A fürészanyagot és a 
haszonfát a bizottság előterjesztése szerinti 
árra emelték. A tűzifát 3 korona 40 fillér 
helyett ezután 4 korona 50 fillérért fogják 
árusítani. Újra utasították a tanácsot a múlt 
évben hozott azon közgyűlési határozatnak 
végrehajtására, hogy a hivatalok és iskolák 
kályháit szénfütésre rendezzék be. Ha a ta
nács végrehajtotta volna — kivételesen — e 
határozatot, akkor nem kellett volna az isko
lákat fahiány miatt becsukni és gyermekeink
nek 6 fokos melegben télikabátokban végig 
élvozni az iskolai időt. Kimondották még, 
hogy az állami hivatalok csak akkor kapnak 
fát, ha fölösleg mutatkozik fában.

A siketnéma intézetnek a városhoz való 
viszonyát egy régebben kiküldött bizottság 
fogja tisztázni a minisztériummal.

A siketnéma intézetnek egy épületben 
való elhelyezése céljából átengedik a város 
tulajdonát képező bérházat, melyet eddig a 
polgármester birt természetbeni lakásként évi 
600 koronáért. A városnak eddig az intézet 
elhelyezése évi 2000 koronájánál többe ke
rült, holott 600 koronáért sokkal jobban 
helyezhetie volna el egy helyen.

A közgyűlés a nyár ogyik gyűlésén elha
tározta, hogy a siketnéma intézet felügyelő- 
bizottságától az intézet pénztári könyvét é3 
számadásait bekéri. A siketnéma intézet 
felügyelő-bizottsága, melynek 14 tagja közül

zett a szemembe: — Ej, ezért a haszonta- 
lanságért csak nőm fáradott oda ki, tekintetes 
uram ?

Do bizony künn jártam s megolvastam 
mind a métereket. Megvan mind a hatvan. 
— Meg . . . Na, tekintetes uram, még ilyent 
se láttam, amióta élek. Az Isten a felesége
met vegye el . . .

— Vegyen el téged, gazember! — 
hangzott a pitvarból a felesége hangja.

— . . .  ha legalább hatszor végig nem 
olvastam azokat a métereket! S nem tudom, 
nekem ötvennyolcnál nem jött ki több sehogy!

Tipegett-tapogott, vakarta a fejét s igye
kezett a dolgot magyarázni.

— Úgy kell lenni tekintetes uram, hogy 
először hibásan olvastam. Az aztán annyira 
megzavarta érzésemet, hogy azután is hibásan 
olvastam. Mert nem venném fel, tekintetes 
uram, ezért a faluért, hogy az én kezem alól 
elvesszen valami 1 Szegény ember vagyok, do 
sokat adok az effélére !

Mialatt ekként fogadkozott, egy suhanó 
állt meg a kapuban. Zsák volt a vállán Lát
szott, hogy Havadtőről hozta a malomból. A 
kapun keresztül bekiáltott: — Megmondta a 
havadtöi zsidónak, János bá’ ! Azt üzeni, 
hogy éjfélkor a fáért ott lesz künn az erdőn.

S azzal sietve tovább ment.
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10 városi képviselő és amelyet a polgármes
ter ur mint elnök vezetett a város és a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter által meg
állapított. szervezeti szabályzata alapján, nem 
adta ki a könyveket, melyeket csakis bűn
ügyi eljárás fenforgása esetén szokás egy 
testület irodájából elvinni; hanem kanapópör 
elkerülése céljából megengedte a felügy. biz. 
a tanácsnak, hogy azokba az irodákba be
tekintést vegyenek. A tanács igy a közgyűlés 
határozatának nem szerezhetett érvényt, és 
javasolta, hogy a minister utján szerezzék 
meg a számadásokat.

A közgyűlés második napjának estéjén 
még a városi aljegyzőnek a siketnéma intézet 
felügyelő bizottsága által rajta elkövetett sé
relemért elégtételt kért a tek. tanács. A 
felügyelő-bizottság azzal vádolta ugyanis az 
aljegyzőt, hogy a valóságnak meg nem felelő 
adatokat terjesztett egyik közgyűlésen a 
képviselők elé. Azt állította 1909. jul. 22-én 
egy közgyűlésen, hogy a siketnéma intézet 
1907-ben kétszer akkora áldozatot rótt a 
a városra, mint 1906-ban. A felügyelő-bizott
ság azonban számszerűleg kimutatta, hogy 
az aljegyző e jelentése nem felelt meg a 
valóságnak. A közgyűlésen konstatáltatok, 
hogy az‘aljegyző is, meg a felügyelő-bizottság 
is tévedett s igy az aljegyzőnek szánt bi
zalmi szavazat ezúttal elmaradt.

A közgyűlés lapunk zártakor még folyik.

A műkedvelői zenekar hang
versenye.

Hosszú szünet után ismét alkalmunk van 
egyik legélotképesebb egyletünk munkájá
ról számot adni. A műkedvelői zenekar 
minden egyes föllépése megmutatja ezen 
egyletnek erősödését, fej'ődését, az egyes 
tagoknak előrehaladását, azt a szép egyet
értést. amellyel a zene művelésére és terjesz
tésére egyesültek. Ha a zenekarnak egyre 
fokozódó elölialadását figyelembe vesszük,

— Mi a szemed világát karaíyolsz, te víz
fejű? — förmedt Joó János a távozó suhancra, 
elvörösödve egész a füléig. — Hogy nekem 
üzent a havadtöi zsidó? Nekem? . . . Üzent 
az öregapádnak!

Most már megértettem mindent. Az én 
emberem ugyanis azt a két méter fát a zsi
dónak akarta eladni. De előbb kipuhatolta 
nálam, hogy nem lesz-e nagyobb baj belőle ? 
S mikor aztán látta, hogy a kárba belé nyug
szom : akkor üzent Havadtőre, hogy majd az 
éjjel csakugyan jöhetnek a fáért. Arra nem 
számított, hogy ilyen szaporán utána nézek 
a dolognak.

Szigorú tekintettel mértem az emberemet 
végig, aki zavartan hebegve kapkodott a 
szavak után: — Csak nem teszi fel rólam, 
tokintetes uram? . . .

Erre a kérdésre nem feleltem semmit, 
hanem kezemet vállára téve, határozottan 
értésére adtam: — Tudja mit, János? Most 
már ha az erdőből csak egy szál fa elvész, 
a bére bánja meg s amellett azonnal elcsa- 
pom! Érti ?

— Értein, tekintetes urain!
Lesütött fővel kisért, a kapuig s mikor 

magára maradott: nagy haraggal bement a 
pitvarba s megverte a feleségét.

igazán széleskörű jövőt jósolhatunk neki. 
Viszont a zenekar buzgó munkája mellett 
nem hallgathatjuk el azoknak érdemé*, akik 
ezen egyletnek lényogos jelentőségét, felis
merve és a művészet iránti lelkesedéstől in
díttatva, mint a zenekar pártolótagjai nemcsak 
anyagi hozzájárulásukkal támogatják azt, de 
meleg szeretőtöknek is minden alkalommal 
kifejezést tuduak adni s ezzel a zenekar 
tagjait ujult munkára serkentik.

#
A zenekar Wagner: Loliengrin ábrándját, 

Haydn: Andantéját a 6. Symphoniából, Bizet: 
Carmen ábrándját, Leliá'.-: Vig Özvegy egy
velegét és Waldteufel: Syrenenzaubcr kerin- 
göjét adta elő. Teljes precizitás és biztonság 
jellemzi az összes müvek előadását. Az Össz- 
játék igazán dilettantizmust felüllialadó sima
sága a kidolgozott színezés minden egyes 
zenész öntudatos játékára vall. Legszebben a 
Lokengrint, az Andantét és a keringőt játszot
ták. Minden dinamikai hatást szinte kiélezve 
hoztak ki. Susogó pianók, kitűnő crescendók, 
decrescendók, erőteljes forték, hatalmas for- 
tissimók. Vagyis mindama kellékek, amelyek 
a zenei előadások föhétlen szükségletei 
s amelyeket dilettáns zenekarokban oly 
ritkán lelhetünk föl. S ami fő, az előadásban 
volt stílus és felfogás, ami természetesen első 
sorban a zenekar kitűnő karmesterének Boldis 
Dezső dr.-nak érdeme, aki kiváló rátermett
séggel, nagy zenei tudással és fáradhatatlan 
buzgalommal emelte a zenekart inai magas
latára. A zenekar kitűnő tagjai az ő vezolése 
mellett még sok dicsőséget fognak az egyre 
erősödő egyletnek szerezni. Az est két magán- 
közremUködöje Martincsek Károly és Flögl 
Arnold urak voltak. Martincsek művészetét 
már sokszor méltányosuk. A zenekarnak 
legkiválóbb tagja ő, s mint szólójátékos a 
közönség kedvence. A legnagyobb hidegvér
rel lép mindig a közönség elé s szívből jövő 
szép dalait igaz érzéssel játssza tárogatóján. 
Mcgérdomelt nagy sikerben volt része. Flögl 
ur most olőször lépett közönségünk elé, de 
azt azonnal meg is hódította. Gyönyörű 
basszus hangja, mely a szükség szerint érce
sen kemény, vagy lágyan érzelmes, tiszta, 
mindenkor érthető szövegkiejtése, átérzett 
előadása közönségünket, amely pedig a 
tetszésnyilvánításban meglehetősen tartóz
kodó, viharos tapsra ragadta. Nem is csilla
pult előbb, amig két ráadással meg nem tol
dotta igazán szép műsorát. Föllépése művészi 
értékű, nagy sikere megérdemelt volt.

Derék mltkedvelőgárdánk immár végleg 
beigazolta, hogy törekvésüket nem szabad 
próbálgatásnak tekintenünk, hanem társadal
munk komoly művészi célokért lelkesülő és 
a művészetet terjesztő tényezőjének.

Egy zenekedvelő,

h í r e k .

 ̂ következő nyilatkozatokat kaptak:
Tekintetes Szerkesztő ur!
Becses lapjuk f. évi december hó 12-én meg

jelent számában „A körmöczbányai állami tisztviselők 
értekezlete" cimíl újdonságra vonatkozólag szabad 
legyen az altéra pars elvénél fogva a következőket 
megjegyeznem:

Tagadom, hogy én az állami tisztviselőkkel, akik 
között több meghitt jóbarátom is van, hadilábon 
állanék, amint az a cikkíró kiszínezett cikkéből kö
vetkeztethető. De igenis hadilábon állok azon csekély 
kis töredékkel szemben, amely élükön Schubert Ede

F E L V I D É K I  H Í R A D Ó

bányatanácsossal polgármesteri működésemben foly
ton gáncsolnak s engem a város érdekében kifeji 
tendő működésemben ok nélkül akadályoznak.

Tagadom továbbá azt is, hogy én a „Barsi 
Ellenőriben más állami tisztviselőket, vagy" azok 
összességét támadtam volna meg. Én a nevezett 
lapban csupán Schubert Ede bányatanácsos támadá
sait vertem vissza s reprodukáltam ama cikkeket 
amelyek Schubert Ede ur ellen a „Márainarosí 
Lapokéban láttak napvilágot. A határozati javaslatra 
vonatkozólag, amely becses lapjukban közöltetek 
csupán az a válaszom, hogy bármily határozatot is 
provokáljanak, engem a város és közjó érdekében 
kifejtendő működésemben megakasztani nem fognak 
s magamat terrorizálni senkitől nem engedem,

Körmöczbányán, 1909. évi december hó 13-án.
Palkovics Emil

Tekintetes Szerkesztőség!
A Körmöczbányai Társaskör legutóbbi közgyű

lésén előterjesztett indítványom kapcsán, melyet a 
„Felvidéki Híradó" és a „Lévai örálló" szó szerint 
közölt volt, Palkovics Emil a Társaskörhöz intézett 
nyílt levelében jelzi, hogy ellenem rágalmazás miatt 
bűnvádi feljelentést tesz, a kővetkező legutóbbi 
számban pedig szereplési viszketegségben leledző, 
fogadatlan prókátornak nevez el. A „Felvidéki Hír
adódban és a „Barcsi Ellenőr"-ben közzétett ezen 
kijelentésére csupán annyit óhajtok megjegyezni, 
hogy a hivatatlan prőkátorságnál kisebb gondom is 
nagyobb. Az én ideálom merően más, mint a Pal
kovics Emilé, tehát az ő képmására sohase áhítozom; 
etikai érzékem még nem sorvadt le ennyire. Fenye
getőzés helyett tanácsosabb lett volna valamelyes 
érvvel előállni, hogy tönkre silányitsa a róla köz
szájon forgó s hónapokkal ezelőtt különböző hírlap
ban (Pesti Napló junius végével, Az Újság, A Nap 
szept. 11.) közölt súlyos vádakat. Egyébiránt indít
ványomat az illetékes fórum Ítéletére bíztam, ez a 
fórum — ebben az esetben a közgyűlés — pedig 
teljes terjedelmében elfogadta indítványomat.

Saprienti sat.
Teschler György,

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Méltóztassék megengedni, hogy b. lapjának mull 

heti számában „Nyílt levél a fogadatlan prókátorhoz" 
cimen megjelent közleményre a következő megjegy
zéseket tehessük:

Palkovics Emil szerint Teschler György fo •e- 
datlan prókátor. Ezt a kijelentését a többi „igav.- 
mondása(?)“ mellé sorozzuk. Tudvalévő dolog, hogy 
Teschler indítványát, amely egy régen szükségesnek 
érzett és minden tisztességes ember által régen 
remélt és várt intézkedést váltott ki, a Társaskör 
közgyűlése egész terjedelmében magáévá tette. Ezt 
rendelkezésünkre álló nyilatkozattal fogjuk annak 
idején beigazolni. A Társaskört tehát hálára köte
lezte Teschler ur akkor, midőn megszabadította 
Palkovicstól, ki már akkor sem kellett itt, amidőn 
a múlt évi közgyűlésben az alelnöki tisztből kitették.

Az a kijelentés, hogy Teschler ur feltűnési visz- 
ketegböl szerepelt indítványával, csak Palkovicstó1 
telik ki. Az egész város a megmondhatója, hogy 32 
évi ittléte óta Teschler solia semmiféle szerepre és 
feltűnésre nem vágyott. Feltűnés nélkül, tudóshoz 
illő szerénységgel teljesítette tanári és polgári köte
lességét. És bár tudása, személyi tulajdonai és nagy 
tekintélye joggal predesztinálták őt vezető egyéni
séggé, szerepet sohase vindikált magának és nem is 
vállalt. Egy emberöltőn keresztül zajtalanul teljesített 
kötelessége a közelmúlt napokban talált a legfelsőbb 
helyen is méltánylásra: a király középiskolai cimmel 
tüntetve ki az érdemes, tudós tanárt. Vájjon Paiko- 
vicsnak „feltűnési viszketegségtől" mentes polgár
mesterkedése ml gyümölcsöt termett neki? Egy 
csomó piszkos vádat és még több fegyelmit. . .

Hogy ki fog utoljára nevetni? Kérdezze meg 
Palkovics a körmöczieket, vájjon van-e nevetésre 
oka. Majd azok megmondják neki nyíltan. Részben 
meg is felelt neki e kérdésére a december 13-iki 
városi közgyűlés. És szemtanuk állítása szerint nem 
is nevetett Palkovics ur. Igaz, hogy nekünk is sir- 
hatnékunk volt, látva a város viszonyainak nap-nap 
utáni züllését.

Ennyit a „Nyílt levél" Írójáról a „Felvidéki Hír
adó" olvasóinak. A körmöczieknek felesleges jelle
mezni, azok amúgy is jobban ismerik a kelleténe.

Körmöczbánya, 1909. december 17-én.
Sokan

a „Fogadatlan prókátor" helyett*
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Választmányi ülés. A törvény hatóság 
^ n d ó  választmánya a folyó bó 13 in  Ülést 
tartoM, melyen az 1910. évre érvényes kép- 
viselíWálasztók névjegyzéke végérvényesen 
gsszoállittatott. Megjegyezzük, hogy a in. kir.
Kuria fl kihagyások elleni felszólalások leg
nagyobb részéi, elvetette.

A korcsolyapálya megnyitása, mint ér- 
lesüiunk, a  jövő héten meg fog történni. A 
pálya vezetősége ezúton is felhívja a sport
kedvelők figyelmét arra, hogy jelentkezése
ket Moskóczi Forencné könyvkereskedésében 
fogadnak el. A tagsági díj nagyságára, vala
mint a pálya rendtartására vonatkozó tudni
valókra nézve a legközelebb szótküldondö 
felhívásokból fognak az érdeklődők kellő tá
jékozást menteni.

Halálozás. E hó 16-án meghalt Ruftkán 
Komora Jánosné, Komora János róni. katli.
plébános édesanyja.

Áthelyezés. Riszner Edét, a znióváraljai 
állami tani'.óképző zenetanárát a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter a bajai áll. tanitó- 
képzd intézethez helyezte át. A Risznor-pár 
távozása nagy veszteség úgy a znióváraljai, 
mint az egész vármegyei magyar társadalomra 
nézve, meri úgy Risznor játékában, mint 
Risznerné pompás énekszámaiban gyakran 
gyönyörködött közönségünk.

Körjegyző választás. Csepcsányi Béla 
tótprónai körjegyzőnek Kiscsepcsénybe tör
tént megválasztása miatt megüresedett kör
jegyzői állásra a folyó hó 5-én megejtett 
választás alkalmával Timkó Gusztáv nagy- 
jegyeszeni körjegyző választatott inog.

Szegény gyermekek felruházása. Szép 
iskolaünnopély keretében folyt le e hó 13-án 
a helyből! izr. iskolában a szegény gyerme
kek felruházásának aktusa. Diszes közönség 
jelenlétében dr. Lax Tivadar iskolaszéki elnök 
nyitotta meg az ünnepélyt. Dr. Weiszkopf 
Arfur főrabbi erre hatásos beszédben a nap 
jeleni őségéről szólott, mi épp oly tetszéssel 
fogadtatott, mint az utána következett Láng 
Lajos lanitó alkalmi beszéde. A gyermekek 
prózai és verses előadásai szintén mély ha
tást keltetlek a szülők és vendégek közt. 
Vcg111 Weiszkopf Arthur dr. ecsetelte röviden 
az iskola magasztos hivatását cs arra kérto 
a jelen voltakat, hogy az ingyenes népoktatási 
törvény életbeléptetése által alapjában és 
létében megrendült iskolát ne ejtsek el. Ezzol 
az ünnepély véget ért.

Halálos baleset. Marék Mihály 58 éves 
gazdasági cseléd az elmúlt szombaton két 
divéki lakossal egyetemben egy ökrös sze
kéren disznót ment vásárolni Znióváraljára. 
A vásárt megkötve, hazafelé indultak Divékre. 
Marék az ökröket hajtotta, kél kísérője pedig 
háttal fordulva a béresnek, beszélgetett. Amint 
egy fordulóhoz értek, egyszerre a szekér 
n;W t  zökkent, de a háttal ülők ügyet sem 
Telettek a zökkenésre, mert azt hitlék, hogy 
®S.v kövön ugrott át a kerék. Vagy 50 lépést

haladhattak előre, mikor a két atyafi észre
vette, hogy ember fekszik az utón keresztül 
teljes mozdulat lanságban. Előreszóltak a bé
resnek is, de feleletet nem kaptak. Ekkor 
maguk fordultak inog s nagy megdöbbenéssel 
tapasztalták, hogy Marék nincs a helyén. 
Megállították az ökröket és odasiettek az 
úttesten fekvő emberhez, aki nem volt más, 
mint Marék mag*, a  szerencsétlen ember 
szájából folyt a vér s teljesen eszméletlen 
állapotban volt. Felrakták hát a szekérre, de 
mire hazaérlek, Marok kiszenvedott. A halál 
oka belső olvérzés volt.

A karácsonyi és njévl ajándékok be
vásárlásánál nem kicsi jelentőségű dolog az 
a körülmény, hogy van-o oly forrás, ahol 
megfelelő bevásárlás eszközölhető. Ily alkal
mas bevásárlási forrásul ajánljuk közönsé
günknek Svehla János helybeli kárpitos- és 
bútoráruházát, mint ahol a legmodernebb 
bútorokon kívül mindenféle szobadíszek, sző
nyegek, divánpárnák, függönyök, ablakvédők, 
szivarasztalkák, képek, tükrök, olajfestmények, 
fali és álló etazserek, kottatartók, gyermek
kocsik, gyennekszánok, iró- és szakkasztalok, 
nippek, vázák stb. kaphatók.

A falon keresztfii. Koch Ármin ruttkai 
korcsmáros házfalát ismerődén tettesek e hó 
9-én átUiríék s a támadt nyíláson behatoltak 
az ivóba és onnét 36 kor, értékű édes italt, 
igen sok szivart és dohányt magukhoz vévo, 
elillantak. A csendőrség a legszorgosabb nyo 
inozás dacára sem volt képes a tetteseknek 
nyomára akadni.

Slketnémák karáosonya. A könnöcz- 
bányai siketnémák intézetének tanári testü
leté a következő felhívást intézi a nemes 
szivekhez: A siketnema gyermekek hiába 
várják a gyermekek legszobb ünnepének, a 
karácsonynak közeledtét. A szeretet ünnepé
nek gyertyalángja nem gyújtja az öröm láng
ját szivecskéjükben; az intézet anyagi esz
közei miatt nem álliihatván karácsonyfát. 
Ezért a jó emberekhez fordulunk azzal a 
kéréssel, küldjenek néhány fillért vagy játék
tárgyat növendékeink karácsonyfájára.

Ismét & Cigányok. Porges Adolf szuesányi 
bérlő udvarába behatolt Gregor Imre, Faczuna 
Simon és Cziczko Mária cigányokból álló 
tolvajbanda és 41 korona értékű baromfit 
elloprak. A tetteseket a csendőrség a királyi 
ügyészségnél feljelentette.

Megint kísért az obvoszettség. A folyó 
hó 15 én reggel egy teljesen kiéhezett, idegen 
ebet találtak a megyeház előtt. A publikum 
persze rögtön veszett obnok minősítette a 
szegény állatot. A hatóság nyomban intéz
kedett, hogy a betegnek látszó kutya elfo
gassák és pecér által leüttossék. A megejtett 
vizsgálatból azután kisült, hogy az ebnek 
kutyabaja som volt.

A Budapesti Hírlap, az ország legelter
jedtebb és legtekintélyesebb lapja, a magyar 
intelligenciának nélkülözhetetlen közlönye,
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közel harminc éve, hogy úttörő munkát vé
gez a magyarság érdekében. Jelszava: „Min
dent a magyarságért!* Aki részt venni óhajt 
ebben a munkában, az előfizet a Budapesti 
Hírlapra. Ha már most küldi valaki a jövő 
negyedre szóló előfizetési árt, 7 koronát, 
akkor ez év hátralevő idejére díjmentesen 
kapja a Budapesti Hírlapot.

Jótékony célú mulatság. A felvidéki re
formátusok ruttkai egyházközségének tagjai 
egyházi célra a vasuii vendéglő termeiben 
1909. december hó 31-cn felolvasás, érek, 
szavalat, tombola és lánccal egybekötött 
Sylvester-esiélyt rendeznek. Belépődíj szemé
lyenként 1 korona, családjegy 2'50 korona. 
Kezdete este félkilenc órakor.

Nyilvános nyugtázás. A múlt vasárnap 
lefolyt hangverseny alkalmával fellilfizettek a 
következők : Beniczky Kálmán 50 koronát; 
Boleman János dr. 10 koronát; Kolossy 
Béláué, Zányi Kálmán dr. 4—4 koronát; 
Ferdinándy Béla, Martin Imre 3—3 koronát; 
Petheő Géza, Plachy Tamás 2—2 koronát; 
Leliotay János, Itöszler József né, Nevora 
Ferencné, Gáffor Dezső, Lax Tivadar dr., 
Patsch Kálmán, Okolicsányi Ferenc, N. N., 
Szmodics Mihály, Szeppelfeld József. Kosaczky 
Rezső 1—1 koronát; Berencz Milyás 50 f. 
és végül Nemes János 11 fillért. A felülfize- 
tések összege 89 korona 61 fillért tett ki.

Rövid mese. Már t. i. az, hogy Turócz- 
szentmártonban nem lehet éppen úgy, mint 
bármely nagy városban a karácsonyi és új
évi ajándékokat bevásárolni. Ezt. az elméletet 
élénken megcáfolja a gyakorlatban Steiner 
Lajos helybeli kép- és műkereskedő üzleté
ben rendezett nagy karácsonyi vásár, mert 
az alkalmi árucikkek oly nagy és oly válto
zatos tárházával tényleg csakis a fővárosban 
lehet találkozni.

Figyelmeztetés. A pozsonyi m. kir. posta- 
és íávirdaigazgatóság a postai csomagok cél
szerű csomagolása, helyes címzése tárgyában 
a bekövetkező karácsonyi ünnepek alkalmá
ból a kővetkezőkre liivja fel a közönség 
figyelmét: 1. Pénzt, ékszert, más tárgyakkal 
egybecsomagolni nem szabad, pénzt legcél
szerűbb postautalvánnyal küldeni. 2. Csoma
golásra faláda, vesszőből font kosár, viaszos, 
vagy tiszta vászon, kisebb értékű tárgyaknál 
csomagolópapír használandó. 3. Vadat, ha 
vérzik, vagy több darabból áll, csakis csoma
golva lehet postára adni. 4. A ciinzésnél ki
váló gond fordítandó a ci mzott vezeték- és 
keresztnevének, vagy más megkülönböztető 
jelzésnek, továbbá a címzett polgári állásá
nak vagy foglal1 ozásának és lakhelyének 
pontos kitételére. 5. A címet magára a bur
kolatra kell írni. de ha ez nem lehetséges, 
úgy a cim fa táblácskára, bőrdarabra, vagy 
erős leinezpapirra Írandó, melyet tartósan a 
csomaghoz kell kötni. Felelte kívánatos, hogy 
a feladó cim ét. tartalmazó papírlap legyen 

; magában a csomagban is elhelyezve. 6. A

■  Nagy slrköraktár! -
Ere- és fakoporsók, sir- 
koszoruk nagy raktárai
T em etkezési v á lla la t.

SVEHLA JÁNOS
BÚTORÁRUHÁZA, TEMETKEZÉSI 
VALLALATA ÉS SIRKÖRAKTARA

TURÓCZSZENTMÁRTON
S z o l u l  Í-H l lg j - f lm o w  hiw igolefiiU tw  I

daláéi mahageni és pallisander háló- és 
EbéiiloszDbaíiutorDh. 9 iEyhitiinőbb minő
ségű cseresznye-, tölgy- és cserfa stb. 
matt és politúros butoroh. Saját készí
tésű masszív szoba- és honybabutaroh. 
Szőnyegeb, fiiggönyöh, szobadíszek stb. 
tulhalmozott raktár m iatt beszerzési áron
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csomagok tartalmát úgy a cimirafon, mint a 
szállítólevélen szabatosan és részletesen kell 
jelezni. Budapestre, Pozsonyba és Wienbe 
szóló élelmiszereket, illetve fogyasztási adó 
alá eső tárgyakat tartalmazó csomagok cim- 
irataira, nemkülönben az ilyen csomaghoz 
tartozó szállítóleveleken a tartalom minőség 
és mennyiség szerint kiirandó.

ÜVEGBŐL TÁPLÁLT
gyermekek rózsás és teli arcuakká, erősekké 
és életvidámakká válnak, ha 

SCOTT-féle csukam ájolaj EMULSIÓ-t 
adnak nekik.

a  Scott-íéle Emulsió-ban
levő tiszta és könnyen emészt
hető táplálék gyorsan jóváteszi 
a táplálkozásnak akármely fo
gyatkozását.

A SCOTT-féle EMULSIÓ-t
nagyon szeretik krémszerti izé
ért Kitűnő bármilyen okból 
eredő erőhanyatlás és gyenge
ség ellen.

. A SCOTT-féle EMULSIÓ a 
scorr-féie legkiválóbb, 

m ódszer véd-jegyét -  a ha- £gy eredeti üveg ára Z hon. 50f iller.
[ászt -  kérjük
figyelembe venni Kapható minden gyógytárban.

A poloskák alapos kiirtását a petéivel 
együtt csakis Lückerer-féle Cimexin poloska 
irtóval eszközölhetjük, mert a Cimexinnel 
érintkező poloskák nyomban elpusztulnak; 
petéik pedig a Cimexin hatása folytán ki
száradnak s többé ki nem kelnek. — A 
Cimexin mindenütt használható, szövetet, bú
tort, falat vagy festést nem piszkií; nyomot 
vagy fokot nem hagy, Kapható: T^öcherer 
Gyula gyógyszertárában Bánfán és Toperczer 
Sándor gyógyszertárában Turóczszentmárton.

Nemzetközi kertészeti kiállítás Buda
pesten. Az Országos Magyar Kertészeti Egye
sület által jövő év tavaszán rendezendő 
nemzetközi kertészeti kiállilás iránt széles 
körben nagy az érdeklődés. Külföldről már 
számosán jelentették be részvételüket. Múlt 
héten ő  császári és királyi Felsége Magyar- 
ország udvarnagyi hivatala értesítette az 
egyesület elnökségét, hogy Ő Felsége buda- 
pesfi és gödöllői udvari kertészetei nagy
arányban fognak a kiállításon résztvenni. A 
kiálli ásra a vármegyék, városok és magányo
sok adományaiból 3380 korona tiszteletűi] és 
nagyobb értéktárgy bocsájtatott a kiállítási 
bíráló bizottság rendelkezésre, a hazai és 
külföldi kiállítók díjazása céljából.
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A pozsonyi kereskedelmi és Iparkamara
közli az érdekeltekkel, liuey a m. kir. fiild- 
mireléslt£.yi miniszter állal az 1910. évben 
való eladásra bejelentett faanyagokról össze- 
állilott kimutatás a kamaránál hotokintliotö.

TEhinfse meg! Szabad bemenet!
Vásárlás! kényszer nélkül!

Glória in Excelsis Deo!

Nagy karácsonyi vásár
S T E I N E R  L A J O S  kép- és dísz
műáru üzletében T uróczszentm ártonban, 
ahol ezidén is, mint más években óriási vá
laszték áll a n. é. közönség rendelkezésére, 
ugym.nt: képek, szobrok, pálm ák, disz- 
kosarak, nippek, jux tárgyak  s általában 
egy modern lakáshoz szükséges dekorációk.
Kis fénykép után készült fényképnagyi- 
tások, foto-em ailképek karácsonyra  m ár 

most m egrendelhetők!

KÖZGAZDASÁG.

A mesterséges trágyafélék 
jelentősége.

Tisztában vagyunk azzal immár, hogy 
kizárólag mesterséges trágyafélékkei a talaj 
termőerejét állandóan fen tartani azért nem 
lehet, mert az istállótrágya, avagy akár a 
zöldtrágyával nemcsak a növényi tápláló 
anyagok mennyiségét fokozzuk, hanem a 
humuszt is, mely mindaddig, inig nincs túl
sók belőle a talajban, annak fizikai tulajdon
ságaira kedvező befolyással van.

Műtrágyákkal csak a talaj tápanyag
mennyiségét növelhetjük s a fentiekből önként 
következik, hogy csakis olyan talajban lesz 
hatásuk, melynek fizikai tulajdonságai ked
vezők, melyben tehát elegendő a humusz, 
vagy amelynek hiányzó humuszát, más trágya
félével adjuk meg. Az ilyen talajon azonban 
a műtrágyáknak számos előnye van az istálló
trágyával szemben.

A mesterséges trágyafélékkel annyi és 
olyan tápláló anyagot juttathatunk a talajba, 
amennyi és aminő a haszonnal elszállítható 
tennésmakszimumok előállításához szükséges.

Az istállótrágyából ritkán áll annyi rendel
kezésre, amennyi olegendő volna a talajerő 
fentartása és növelésére, mert a piaci termé
nyek által nagyon sok tápláló anyag vonatik 
el a talajtól s vitetik ki a gazdaságból. A 
szemes termények által a talajból kivont s 
a gazdaságból kivitt tápláló anyag csak olyan 
gazdaságokban pótolható némileg is, amelyek 
nagyon sok éff©rulettől, nagy állatállomány- 
nyal rendelkeznek s amelyek állatállományuk
kal sok korpát, malátacsirát s egyéb orőta- 
karmányt etetnek fel. Am hány olyan 
gazdaság van az országban, amely ilyen

módon van berendezve, amely tehát ilyen 
módon kizárólag islállótrágyávál képes tala
jának termőerejót fen tartani és fokozni. A 
gazdaságok kilenc.izedrésze forgótőke hiány 
á egyéb okok miatt nem képes ilyen módon 
berendezkedni, isfállótrágyáf nem vásárolhat, 
mert nincs honnan s így ha talajának termő- 
képességét fentarfani és fokozni akarja, kell, 
hogy műtrágyákat alkalmazzon, amelyekből 
a trágya piacon bármikor annyit vehet, a 
mennyire talaja termőképességének fokozá
sára szüksége van. A mesterséges trágyafé
lékben a gazda a szükséges növényi tápláló- 
anyagokat egyenként vásárolhatja és azon 
tápanyaggal gazdagíthatja talaját, amelyre 
épen szüksége van.

Az istái lólrágyában ugyanis nem olyan 
arányban adjuk vissza a talajnak a tápláló 
anyagokat, mint aminőben azokat a növények 
kivették s különösen foszforból adunk sokkalta 
kevesebbet, aminek azon esetben, ha csak 
istállótrágyával trágyázunk, az lesz a követ
kezménye, hogy Különösen a búza félék ter
mése, ha lassan is, de folytonosan csökkeni 
fog. A talajban levő tápláló anyagok helyte
len aránya fog beállani s mert a foszfor 
mennyisége megapad, a feleslegben levő káli 
és nitrogén sem használtaik ki a növények 
által olyan mértékben, mint aininő mennyi
ségben kihasználtatnék, ha a foszfor mennyi
sége arányban volna a többi tápláló anyaggal. 
Mennél kevesebb valamely gazdaságnak a 
rétje, annál hamarább bekövetkezik ez az 
állapot.

Ilyen esetben a mesterséges trágyák 
kitűnő szolgálatot lösznek, mert ha azon 
tápláló anyagot, melyből a növénynek leg
kevesebb áll rendelkezésére, mesterséges, 
tápláló anyag alakjában adjuk rendelkezésére, 
a fölöslegben levő tápláló anyagokból is többet 
vesz fel a növény s így bizonyosan nagyobb 
terméseket ad.

Az országos növénytermelési kísérleti 
állomás azon nézetből indulva ki, hogy 
hazánkban a túlsók gabonatermelés folytán a 
foszforsavból tartalmaz a talaj legkevesebbet, 
nagyszámú olyan kísérletet végzett, amelynél 
csakis foszforsavtrágyát és pedig legnagyobb
részt szuperfoszfátot alkalmazott, amely kísér
letek igazolták is feltevését, mert többnyire 
nagy terméstöbb ©ttel zárullak.

Az istállói ragyával szemben tobát igen 
nagy előnye van a mesterséges trágyáknak, 
akkor, mikor csak egyik-másik tápanyag pót
lásáról van szó s épen ezért az istállótrágya 
sohasem teszi feleslegessé a műtrágyák hasz
nálatát, bál mily mennyiség álljon is rendel
kezésre belőle.

A mesterséges trágyák egyik további 
előnye, hogy bennük könnyen olvadó és 
gyorsan ható tápanyagokat juthatunk a ta
lajba, holott az istállótrágyában csak nagyon 
kevés azonnal olvadó tápanyag van, pedig a 
gazda nagyon sokszor van abban a helyzet
ben, hogy növényeinek fejlődésén gyorsan 
ható tápláló anyaggal kell segítenie. Szállí
tásuk is sokkalta könnyebb, kevesebb munka
erőt, kevesebb kiadást igénylő, mint az 
isiál lótrágyáé.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.
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Hirdetmény.
Felsőkálnok község volt úrbéresei részére 

közösen kiadott legelőilletőségnek egyenként 
vaia felosztása folytán a felsőkálnoki telek
könyv az 1869. évi 2579. számú szabályren
delethez képest részben átalakittatik és ezzel 
Pffvidciüleg mindazon ingatlanokra nézve, 
amelyekre az 1886 : XXIX., az 1889 : XXXVIII. 
és az 1891 : XVI. törvénycikkek a tényleges 
birtokosok tulajdonjogának bejegyzését ren
delik. az 1892 : XXIX. törvénycikkben szabá
lyozott eljárás a telekjegyzőkönyvi bejegyzések 
helyesbitésévél kapcsolatosan foganatosittatik.

E célból az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett köz
ségben az 1910. évi február hó 3-án fog 
kezdődni.

Ennélfogva felavatnak:
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesí

tési tárgyaláson személyesen, vagy meghatal
mazott által jelenjenek meg és az uj telek
könyvi tervezet ellen netaláni észrevételeiket 
annál bizonyosabban adják elő, jmert a régi 
telekkönyv végleges átalakítása után a téves 
bevezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű 
harmadik személyek irányában többé nem
érvényesíthetik;

2. mindazok, akik a telekjegyzőkönyvek
ben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt 
előterjesztést kívánnak tenni, hogy a telek
könyvi hatóság kiküldött bizottsága előtt a 
kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama 
alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket 
igazoló okiratokat mutassák fe l;

3. mindazok, akik valamely ingatlanokhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi beke
belezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy 
az átírásra az 1886. évi XXIX. t.-c. 15—18. 
és az 1889 : XXXVIII. t.-c. 5., 6., 7 , 9. §-ai 
értelmében szükséges adatokat megszerezni 
iparkodjanak és azokkal igényeiket a bizott
ság előtt igazolják, avagy oda hassanak, 
hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az 
átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére 
engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogai
kat ezen az utón nem érvényesíthetik és a 
bélyeg- és illetékelengedési kedvezménytől 
is elesnek és

4. azok, kiknek javára tényleg már meg
szűnt követelésekre vonatkozó zálogjog vagy 
megszűnt egyéb jog van nyilvánkünyvileg 
bejegyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a be
jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve 
hogy törlési engedély nyilvánítása végett a 
bizottság előtt jelenjenek meg, mert ellen- 
esetben a bélyegmentesség kedvezményétől 
elesnek.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság. 
Turóczszentmárton, 1909. december 15.

Petrás,
kir. járásbiró. ]

“ V djegy: „Horgonyt

A Linimenf. Caosici conip., 
a Horgony-Pain Expeiler

pótléke:
°S7  ropj ónak bisnnyult iiáziszer, moly már 
sok ev óta legijbb hodörzsölésnek bizonyult 
koszvénynél, sóznál és meghűléseknél 

* igyelmcistttvs* Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan erodeti üveget fogadjunk el, 
moly a ,,Horgony" védjegygyei és a R chter 
G0R)°gyzpssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ara üvegekben K —.80, K 140 és 

08 úgyszólván minden gyógyszer
árban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DLRIctittr arógyszertára ai „Arany mizMihz*,

Prágában, El sabethstrasse 5 neu.

W i x  M i  h s a
fűszer- és csemegekereskedése 

F u  r ó c z i s z  e n t m  ú r t o n b  a n .

Angol rum, tea, teasütemény, Heller-félc 
cuherháh. Déligyümölcs, sajtolj szardínia.
Karácsonyfadíszek, francia babák, ckina- 

eziist, parcellán- és üvegáruk.

iá tiji  É d i l !
m _______________ _________________ i

Haltenberger Béla
: K a s s a  _ .  :

ruhafestő, vegytisztító és gőz
mosó gyárainak k ép v ise le te :

R ? i s z  L ipó tné, Turóczszentmártno.

Nagy választék női és gyermekkalapokbau

4115/1909. sz.

Fenyöíaeladási hirdetmény.
A zsarnőcai m. kir. erdőhivatal tanács

termében az 1910. évi január hó 5-én 
délelőtt 10Va órakor megtartandó nyilvános 
szóbeli árverésen eladásra kerül a bródi m. 
kir. erdőgondnokság kerületében az 1908. és 
1909. években keletkezett széldöntvényekből 
és szu által megtámadott törzsekből kincs
tári költségen kitermelt, a bródi Ilid melletti 
erdei rakodóra kihozott és ott felmáglyázott 
1360 drb mintegy 844 69 m8-t kitevő fenyő 
szálfa.

Kikiáltási ár 9020 korona.
Bánatpénz 902 korona.
A szóbeli versenytárgyalásnál az ajánlat 

a kikiáltási áron felül, a kikiáltási ár egész 
és tized %-ában teendő.

A vonatkozó árverési és szerződési felté
telek és a faanyagok törzsenkinti jegyzéke a 
zsarnócai m. kir. erdőhivatalnál megtekint
hetők, illetve előbbiek kívánatra meg is kül
detnek.

Zsarnóca, 1909. évi december hó 13-án.

A Dr. G. Schmidt főtörzs- és tisztiorvos-féle

FÜLOLAJ
gyorsan és alaposan gyógyít időszakos süketséget, 
fülfájást, fülzugást és nagyothallást, még idült 
esetekben is. Egyedül kapható üvegenként 4 K-val 
MegaiszGeffert gyógyszertárában Kassa, Fő-utca.

Fenyőfaeladás.
Rakssa község határában fekvő „Suchjf 

vrcli" nevű, a vasúti állomástól körülbelül 3 
kilométernyi távolságra eső erdőmben 2000 
drb tövéin találtató luc- és jegenyefenyő eladó. 
Bővebbet a tulajdonosnál. |

l l r i n u k a  . J á n o s ,
Mossóc, Turócz m.

Kiváló gyógyhatású
erős tápszert tartalmazó

i s  is t a h i i  [óinak
Különösen lábbadozók, aggok, betegek 
és gyermekek erősítésére is, orvosok 

által nagyon ajánltatik.
Kizárólagos egyedüli elárusitási hely 

Turóczszentmártonban:

URSINY M. (Előbb: M é s z  L.)

_________________ ________________7

Körmöczbánya szab. kir. város tanácsától. 
4307/1909. sz.

Hirdetmény.
Közhírré tétetik, hogy addig, ameddig a 

készlet tart, a jövő 1910. év tavaszán 500 
ezer darab lucfenyő csemete eladó és pedig 
3 éves ezer darabonként 3 korona, 4 éves 
ezer darabonként 4 korona áron a csemete 
kertben kiemelési, csomagolási és szállítási 
költségen kívül.

Venni szándékozók Roth Emil uradalmi 
föerdésznél Alsóstubnyán (Turócz vármegye) 
jelentkezzenek.

Kelt Körmöczbányán, a városi tanácsnak 
1909. évi december hó 2-án tartott üléséből.

P a l k o v i c s ,
polgármester.

2101/1909. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóczszenímártoni kir. járásbiróság 

mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
! neepáli hitelegylet részvénytársaságnak Ko- 
, vácsik szül. Kralovánszky Anna és társai 
i elleni végrehajtási ügyében a beszterczebányai 
; kir. törvényszék területköréhez tartozó turócz- 
1 szentmártoni kir. járásbiróság területén Bella 
i községben fekvő
j a) a bellai 41. számú tjkOr.yVucn A. í. 
. 15—19. és x 3—5. sor sz. a. felvett ingat- 
j Iáitokból Kovácsik szül. Kralovánszky Annát, 
t Özvegy Kovácsik Józsefné szül. Kralovánszky 
! Máriát, Kovácsik Józsefet, Kochut Andrásné 

szül. Kovácsik Máriát és Duchaj Jánosné 
szül. Kovácsik Zsuzsannát, B 8 12. és 
21—24. tételek alatt s/4 részben megillető 
jutalékre 667 koronában;

b) az ottani 672. számú tjkönyvben A.
1. 8 10. sor sz. a. felvett ingatlanokból
Kovácsik szül. Kralovánszky Annát B. 10. 
és 13. tétel alatt Vt részben megillető juta
lékra 142 koronában;

c) az ottani 789 számú tjkönyvben A. I.
6—10. sor sz. a. felvett ingatlanokból Ko-

I  vácsik szül. Kralovánszky Annát B. 5. tétel 
| alatt V2 részben megillető jutalékra 138 
í koronában és

d) az ottani 840. számú tjkönyvben A. [.
2. sor sz. a. felvett ingatlanból Kovácsik 
Józsefet és Kovácsik szül. Kralovánszky Annát 
B. I. 4. 6. és 7. tételek alatt 8A részben 
megillető jutalékra 180 koronában megálla
pított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanság az 1910. 
évi január hó 12-ik napjának délelőtt 
10 órakor Bella községben a községi iro
dában megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alól is elfog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanság kikiáltási árának tiz százalékát 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni.

Az árverési feltételek a tkvi irodában a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság 
Turóczszentmártonban, 1909. október 27-én.

P e trá s , kir. jbiró.
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MKUHIVÓ. Az Agyagárugyár Stubnyafürdőn
1909. évi december hó 28-án d. u. 2 órakor tartja *

I. é»i rendes Közgyűlését,
melyre a t. c. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A  b ö z g r y ű lé iB  t á r g y a i  i

j 1. Igazgatósági és felügyelőbizottsági jelentés és az 1909. évi zárszámadást bemutatása, 
i 2. Indítványok tárgyalása. A z  ig a z g a t ó s á g .

Az évi mérleg az igazgatóságnál bármikor megtekinthető.

F e lh ív o m  ú g y  a  n a g y é r d e m ű  j 
f o g y a s z tó k ö z ö n s é g ,  m in t a  t. 
k e r e s k e d ő k  f ig y e lm é t  a  l e g 

jo b b a n  b e v e z e te t t

ECETSZESZ-1
CYÁRAMRA.
A já n lo k  n e m  f a s a v b ó l ,  h a n e m
tiszta alKoholből Ijíüziilt ecetei, |
ú g y  n a g y b a n , m in t k ic s in y b e n .

S t r e l i n g e r  S á n d o r j
T uróczszentmárton.

El! kftsziMs lakás
a KUFKLElt-féle házban kiadó. 
Bővebb felvilágosítás a Turócz- 
megyei takarékpénztárnál knpliató.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a RÉTHY-félo

pemetefű-cukorkánál!
V ásárlásnál azonban vigyázzunk s 
határozottan  RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata  van.

E g y  d o b o z  á r a  6 0  fillér* !

Kizárólag csali HÉTHY-félét fugudiunk ni I

C s e k é l y  h a s z o n  ! Nagy forgalom !

Karácsonyi c; njéVi ajándékon!
Fali-, inga- és zsebórák; arany és ezüst ékszerek; 
valódi ezüst és kinaezüst tárgyak, grammofonok stb.

Kitűnő precíziós órák kezesség mellett!

T I E S  Z Á I C  S .
órás- és ékszerészüzlet Turóczszentmártonban, főtér.

|1  O l c s ó  á r a k ! Nagy -választóit!

„KEGYELET" TEMETKEZÉSI 
VÁLLALAT ■■■

T U R Ó C Z S Z E N T n Á R T O N ,  /Á O S K O C Z I - F É L c  H Á Z

J u tá n y o s
á rak .!

Elvállalja a legegyszerűbb és leg- 

féoyesebb t e m e t é s e k  rendezését 

belybeo és vidéken. — K oporsók, 
koszo rúk  és nyiQdeooenyü gyáSz- 

Cikkek óriási Választékú r a k tá r a !

Elárusító REISZ LIPOT
női divatkereskedö.

J u t a
á r i *

 ^ —
 o

 v>

Ó h  j a j  ! K ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g
s elnyálkásodás ellen gyors s biztos hatású

.ML E li  mellpasztlllái
az étvágyat nem rontják és kitűnő izüek.

lÉje- w f e Doboza 1 és Z korona. Próbadoboz 50 fillér.
Fő- és szétklildési raktár:

Megfojt ez az átkozott „Nádor1* gyógyszertár
kööhgés! Budapest, VI., Váci-körut 17.

É l j e n  !

5 '

Egger mellpasztillaja ■ 
hamar meggyógyított! j

• u jjc i c i c i  j n i i u m  g y u s z e r i a r a o a n  i u r o c z s z e n im a r
Gazdik János gyógyszertárában K örm öczbányán.

Magyar Nyomda gyorssajióján. Turóexssonlmártoit, 1909.'

H é d a  I B .
fűszer-, csemege- és gyiimölcskereskedése 

T u  r ó c z s z e t i t m  á r  t ó n  b á n .

• • r

31
K arácsonyfadíszek!
FDrth és Holler-féle cukorkák -  Teasüte- 
mények. — Orosz és japán tea. Valódi argói 
tearum és likSrök, borok. — Littbo-, Törley- 
és olasz pezsgők! Mindenfajta konzeruek.


